
____________________________________________________________________________________________ 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/343 del 30 maggio 2024 

 

DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH 

 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPH002 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO: PAR FSC Abruzzo 2007 2013 – Linea di Azione I.3.1.c: iniziative ed eventi sportivi con l’utilizzo 

parziale di risorse PAR FSC Abruzzo 2007/2013 pari ad € 1.055.000,00 per l’organizzazione di eventi sportivi 

- S.A.D. - codice SE12 – approvato con D.G.R. nn. 689 del 25/11/2022 e 444/2022. Liquidazione somme e 

pagamento acconto (40%) e saldo (10%) pari a € 60.0000,00 a favore del Comune di Montesilvano per l’evento: 

Campionato Europeo "Futsall sordi 2022"- CUP: H74J2200041000. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni:  

- n. 458 del 04.07.2011, come rettificata con D.G.R. n. 556 del 08.08.2011, con cui è stato approvato il 

Programma Attuativo Regionale (PAR) delle risorse FAS per il periodo di programmazione 2007/2013, recepito 

dal CIPE con deliberazione n.79 del 30.09.2011; 

- n. 307 del 29.04.2014 e n. 660 del 14.10.2014, di adozione della proposta di programmazione delle risorse 

regionali residue ex PAin di cui alla deliberazione CIPE n. 78/2012; 

- n. 898 del 10.11.2015 con cui è stata approvata la rimodulazione del nuovo PAR FSC Abruzzo 2007 2013, 

già approvato con D.G.R. n. 638/2015, recepita dal C.I.P.E. con deliberazione n. 103 del 23.12.2015; 

- n. 679 del 22.10.2012 – “Adozione del Manuale Operativo sulle procedure di monitoraggio delle risorse 

FAS”; 

- n. 703 del 29.10.2012 – “Programma Attuativo Regionale FAS Abruzzo 2007 - 2013 - Approvazione 

Manuale delle procedure dell'Organismo di Certificazione”; 

- n. 311 del 17 maggio 2016 – “Programma Attuativo Regionale FSC Abruzzo 2007-2013 – Aggiornamento 

Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione di cui alla D.G.R. n.710/2012, Allegato A; 

- n. 483, del 15.09.2017, recante “PAR FSC Abruzzo 2007-2013: Manuale delle procedure dell’Organismo 

Responsabile della Programmazione ed Attuazione del PAR FSC 2007-2013. Indirizzi per la determinazione 

delle rettifiche da applicare alle spese finanziate con il Programma Attuativo Regionale”, con la quale è stato 

modificato il Manuale dell’organismo di Programmazione e le linee guida sull’ammissibilità delle spese di cui 

alle DGR n. 710/2012 e n. 311/2016; 

 

VISTE le Deliberazioni CIPESS: 

- n. 166 del 21/12/2007 e s.m.i., recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013. con 

cui sono state disciplinate le procedure per la programmazione degli interventi della politica nazionale 

aggiuntiva finanziata con il Fondo per lo sviluppo e la coesione; 



- la Delibera CIPE n. 79 del 30 settembre 2011, (pubblicata sulla G.U. n. 47 Serie Generale del 25.02.2012) con 

la quale il Comitato ha espresso la presa d’atto del Programma Attuativo Regionale PAR FAS (ora FSC) 

Abruzzo 2007/2013; 

- n. 57/2016, che dispone il posticipo alla scadenza per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti 

fissate dalla precedente deliberazione n. 21/2014;  

- n. 2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione”; 

- n. 21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione 

Abruzzo”; 

- n. 86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferi-

mento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)”;  

 

PRESO ATTO che con la DGR. n. 444 del 02.08.2022 si è proceduto alla riprogrammazione delle risorse del 

PSC Abruzzo - Fondo di Sviluppo e Coesione, per l’organizzazione di eventi sportivi vari di importanza extra 

regionale, con assegnazione, tra gli altri beneficiari, al Comune di Montesilvano dell’importo di € 120.000,00 

per l’evento Campionato Europeo "Futsall sordi 2022" – CUP: H74J22000410001; 

 

VISTA la DGR n. n. 689 del 25/11/2022, con la quale è stata approvata l’integrazione dello strumento di 

attuazione diretta SAD SE12, con l’inserimento degli eventi di cui alla DGR 444/2022 per nn. 9 eventi, incluso 

quello di cui in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’art. 7 del Disciplinare, il cui schema è stato approvato con D.G.R. 689/22 e sottoscritto 

dalle parti, da ultimo dal Comune di Montesilvano in data 13/12/2022 prevede l’erogazione del contributo in 

più fasi e precisamente: 

       a) Anticipazione del 50%, ad avvenuta sottoscrizione del Disciplinare tra le parti e previa trasmissione del 

contratto di fornitura regolarmente stipulato o di altro atto costituente obbligazione giuridicamente vincolante 

nei confronti del soggetto realizzatore; 

       b) Acconto del 40% del contributo concesso ad avvenuta presentazione di rendicontazione pari ad almeno 

il 75% della prima anticipazione ricevuta costituita da: attestazione di responsabilità del Beneficiario, Allegato 

4 - Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione e Attuazione approvato con DGR n. 710/2012 

e aggiornato con DGR n.311/2016; fatture di spesa recanti la dicitura “Finanziato con risorse PAR-FSC 

ABRUZZO 2007 – 2013 Linea di azione I.3.1. C”; provvedimenti di liquidazione delle spese sostenute; copia 

dei mandati e delle quietanze di avvenuto pagamento; 

      c) Il saldo ad avvenuta presentazione della rendicontazione finale costituita da: attestazione di responsabilità 

del Beneficiario, Allegato 4 - Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione e Attuazione 

approvato con DGR n. 710/2012 e aggiornato con DGR n.311/2016; fatture di spesa recanti la dicitura 

“Finanziato con risorse PAR-FSC ABRUZZO 2007 – 2013 Linea di azione I.3.1. C”; provvedimenti di 

liquidazione delle spese sostenute; copia dei mandati e delle quietanze di avvenuto pagamento; relazione 

conclusiva del progetto, debitamente approvata; 

 

DATO ATTO che con determinazione DPH002/164 del 24.05.2023 è stata liquidata a favore del Comune di 

Montesilvano la somma di € 60.000,00 a titolo di anticipazione; 

 

VISTA la documentazione trasmessa dal Comune di Montesilvano concernente la richiesta di acconto del 40% 

e saldo del 10% del contributo concesso, acquisita ai prot. nn.: 

- RA/0403011 del 03/10/2023; 

- RA/0404100 del 03/10/2023; 

- RA/0034287 del 29/01/2024; 

- RA/0048293 del 06/02/2024; 

- RA/0158363 del 16/04/2024; 

ESAMINATA la suddetta documentazione trasmessa dal Comune di Montesilvano, in particolare: 

- richiesta di erogazione di acconto e saldo; 

- attestazione di responsabilità del Beneficiario, Allegato 4 - Manuale delle procedure dell’Organismo di 

Programmazione e Attuazione approvato con DGR n. 710/2012 e aggiornato con DGR n.311/2016; 



- fatture di spesa recanti la dicitura “Finanziato con risorse PAR-FSC ABRUZZO 2007/2013 Linea di 

azione I.3.1. C”; 

- provvedimenti di liquidazione delle spese sostenute; 

- copia dei mandati e delle quietanze di avvenuto pagamento; 

- relazione conclusiva del progetto; 

- attestazione spese di progetto; 

DATO ATTO che con nota prot. RA/0157165 del 15/04/2024 è stata inviata la richiesta di Controllo di I° 

livello all’“Ufficio Competitività territoriale, sicurezza e legalità”;  

 

DATO ATTO che con nota prot. RA/0169011 del 23/04/2024 è stato trasmesso l’esito positivo del Controllo 

di I° livello -n. 74 del 23.04.2024- per l’erogazione dell’acconto pari al 40% e del saldo pari al 10% del 

contributo complessivo effettuato dall’ “Ufficio Competitività territoriale, sicurezza e legalità”, di cui si allega 

al presente atto la scheda della check list (Controllo n. 74 scheda n. 22- Esito- All. A); 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, all’erogazione dell’acconto (40%) e del saldo (10%) del contributo 

concesso, come disciplinato dal succitato art. 7 lett. b) e c), per un totale di € 60.000,00 (Euro sessantamila/00); 

 

DATO ATTO che la predetta somma di € 60.000,00 trova copertura nell’impegno n. 6302 assunto con la 

Determinazione DPH002/342 del 29/11/2022 sul capitolo cap. 92400, articolo 2, associato al Piano dei Conti 

U.2.03.01.02.003 (Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali- tra cui rientra la manifestazione in 

oggetto), che presenta la dovuta disponibilità – annualità 2022; 

 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento: 

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Enti Pubblici e che pertanto è da ritenersi 

escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla L. 

13.08.2010, n.136; 

- è a favore di Amministrazioni Pubbliche e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.29.09.1973, n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” 

come precisato dal M.E.F. nella circolare n.22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – non trova applicazione; 

 

DATO ATTO che il trasferimento delle somme tra Enti pubblici avviene in forza di una precisa disposizione 

normativa (DGR nn. 689 del 25/11/2022 e 444/2022) e non sussiste pertanto la necessità di acquisire il DURC; 

 

VISTE le LL.RR.  

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

 

RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024), e la 

L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicate sul 

BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024; 

 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 

la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale — Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, al seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/


DETERMINA 

 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. di liquidare e pagare in favore del Comune di Montesilvano, ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare 

sottoscritto e a valere sulle risorse PAR FSC in oggetto, la somma di € 60.000,00 (Euro sessantamila/00) 

a titolo di acconto (40%) e saldo (10%) del contributo per l’evento: Campionato Europeo "Futsall sordi 

2022" – CUP: H74J22000410001; 

2. di dare atto che la predetta somma di € 60.000,00 trova copertura nell’impegno n. 6302 assunto con la   

Determinazione DPH002/342 del 29/11/2022 sul capitolo cap. 92400, articolo 2, associato al Piano dei 

Conti U.2.03.01.02.003 (Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali- tra cui rientra la 

manifestazione in oggetto), che presenta la dovuta disponibilità – annualità 2022; 

3. di dare atto che il presente provvedimento:  

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da 

ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti 

dalla L. 13.08.2010, n.136; 

- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del    

D.P.R.29.09.1973, n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul 

reddito” come precisato dal M.E.F. nella circolare n.22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – non trova applicazione; 

4.   di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere a favore del Comune di Montesilvano il 

relativo mandato di pagamento della somma di € 60.000,00 (Euro sessantamila/00), mediante accredito 

sul conto n. 67734 della contabilità speciale acceso presso la Banca d’Italia; 

5.   di dare atto che il trasferimento delle somme tra Enti pubblici avviene in forza di una precisa 

disposizione normativa (DGR nn. 689 del 25/11/2022 e 444/2022) e non sussiste pertanto la necessità 

di acquisire il DURC; 

6.   di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio Ragioneria della Giunta 

Regionale, per gli adempimenti di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico –Turismo. 

 

 

=============================================================================== 

L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
    dott.ssa Gloria Morretti                                                                                             (VACANTE) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 

 


		2024-05-30T12:55:21+0200
	PATRIZIA RADICCI




